
2nd week: Conversation: ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ STYL. Medical Czech: HEMATOLOGY (TM 27). Grammar: 
declension revision in plural. 

1 Spojujte 

1. Dělají se vám modřiny?   

2. Otékají vám klouby?   

3. Máte zvýšenou teplotu?   

4. Krvácejí vám dásně?   

5. Všiml jste si, že máte zvětšené uzliny?  

6. Zhubl jste v poslední době?   

7. Léčil se někdo z rodiny na hematologii?  

8. Svědí vás kůže? 

A. Skoro deset kilo, všechno je mi velké. 

B. Kvůli svědění nemůžu spát. 

C. Mám oteklé klouby na ruce. 

D. Ne, to vůbec nevím. 

E. Ano, mám je hlavně na nohách. 

F. Ano, když si čistím zuby. 

G. Večer mívám kolem třiceti osmi. 

H. Myslím, že moje babička. Měla leukémii.

 

2 Doplňte jedno slovo 

1. Nikdy jsem nekouřil. Jsem ___________________. 

2. Kdy jste si všimla, že máte ________________ uzliny? – Minulý týden, byly větší než obvykle. 

3. Krvácejí vám dásně, když si ___________________ zuby? – Ano, to je docela velký problém. 

4. Spadl jsem a praštil jsem se do lokte – teď tam mám velkou ___________________. 

5. Měl někdo ve vaší rodině problémy s ___________________? – Ano, matka měla anémii. 

6. Jaké ___________________ vás bolí? – Bolí mě čím dál víc levé rameno. 

7. ___________________ se? – Ano, hlavně v noci, probouzím se úplně promočený. 

8. Jste hodně ___________________? – Ano, hodně. Pořád se mi chce spát. 

9. Když se říznete, přestane rána rychle ___________________? 

10. Uzliny se zvětšují a jsou trochu ___________________. 

3 Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové __________________ onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv __________________. 

3. Onemocnění se většinou __________________ nebolestivým 

__________________ mízní uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může __________________ bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je __________________ onemocnění 

dobrá. 

  

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

nádorové 

zvětšením 

projeví 

prognóza 



4 Poslouchejte a vyberte správnou možnost 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/7  

1. Paní Svobodová má bolesti  a) akutní – b) chronické. 

2. Paní Svobodová má bolesti  a) v jednom kloubu – b) ve více kloubech. 

3. Paní Svobodová má večer  a) zvýšenou teplotu – b) horečku. 

4. Paní Svobodová trpí   a) vyrážkou – b) svěděním. 

5. Paní Svobodová má   a) zvětšené obě uzliny – b) zvětšenou jednu uzlinu. 

6. Paní Svobodová půjde  a) jenom na odběry krve – b) na odběry krve a rentgen. 

7. Paní Svobodová čeká  a) biopsie z nadklíčku – b) biopsie z krční uzliny. 

 

5 Spojujte 

1. simulovat 

2. vyšetřit 

3. zastavit 

4. změřit 

5. odebrat 

6. předepsat 

7. říznout se 

8. prohmatat 

A. krvácení 

B. uzliny 

C. do prstu 

D. krev 

E. krevní tlak 

F. léky 

G. chorobu 

H. pacienta

 

6 Poslouchejte. Je to pravda? 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/6 

1. Pan Janeček trpí krvácením z nosu.   ANO × NE 

2. Krvácení z nosu trvá asi 2 týdny.   ANO × NE 

3. Pan Janeček nemá žádné modřiny.   ANO × NE 

4. Pan Janeček je zaměstnaný na poště.   ANO × NE 

5. Jeho práce je těžká.   ANO × NE 

6. Pan Janeček dostal nové léky. ANO × NE 

 

  

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/7
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/6


Plurál: opakování 

1. Chemoterapie má mnoho ___________________ _________________ (vedlejší účinky). 

2. Jak dlouho trpíte _____________ (bolest) hlavy? 

3. S _____________ _____________ (jaká potíž) jste se léčila v minulosti? 

4. Teď nemám čas, jedu do _____________ (Bohunice, pl.) do nemocnice. 

5. Na ultrazvuku už můžete vidět obě _____________ _____________ (horní končetina). 

6. Mám nějakou plíseň mezi _____________ (prst) u nohou. 

7. Máme tu výsledky vašich ____________________________________ (krevní test). 

8. Cítím se slabá, nemůžu vůbec stát na _____________ (noha). 

9. _________________ ___________________ (malé dítě) se líbí prase Peppa. 

10. Pacient měl _____________ _____________ (zlomené žebro). 

11. Díky _____________ _____________ (silný lék) jsou bolesti menší. 

12. Největší problém je krvácení z _________________ ___________________ (dáseň). 

13. Hodgkinův lymfom je onemocnění ________________ ____________________ (lymfatická 

uzlina). 

14. Při léčbě jsme viděli poškození (damage) ______________ ______________________ 

(důležitý vnitřní orgán). 

15. _________________ ___________________ (cizí člověk) nezajímají moje problémy. 

16. Hodně lidí žije v _________________ ___________________ (malý byt). 

 

  



Konverzace: ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ STYL. 

Životní styl: co přispívá ke stresu (–)  a co funguje proti stresu (+) 

_ být na sebe hodný/hodná 

_ dělat všechno sám/sama 

_ pracovat od rána do večera 

_ koupit si něco hezkého 

_ jet na dovolenou 

_ nespolupracovat s nikým 

_ řešit problémy jídlem 

_ málo spát 

_ jíst v klidu 

_ nemluvit o stresu 

_ rozdělit své povinnosti mezi ostatní 

_ cvičit jógu nebo aerobic 

_ dýchat zhluboka 

_ neumět říkat ne 

_ pít hodně kávy

 

Co děláte pro zdraví vy? 

Pravidelný režim 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Strava (jídlo) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Pitný režim 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Pohyb 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

Ochranné prvky 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 


